

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

CNPJ: 78.486.198/0001-52  
Rua João Castilho, 111  
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 71/2021 - PR**

Processo Administrativo: 10/2021  
Processo de Licitação: 128/2021  
Data do Processo: 18/06/2021

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Constitui objeto da presente licitação, REGISTRO DE PREÇO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO AQUISIÇÃO DE CESTOS DE LIXEIRAS MONOBLOCO, E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, (MALHA DE FERRO, TRELIÇA DE FERRO, TUBO GALVANIZADO, BLOCO CERÂMICOS ESTRUTURAL) E DEMAIS MATERIAIS INERENTES, QUE SERÃO UTILIZADOS E RUAS E MANUTENÇÕES DE IMÓVEIS PÚBLICOS DESTA MUNICIPALIDADE, de acordo com as especificações técnicas, itens, e quantitativos constantes em seus anexos, parte integrante neste ato convocatório.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 93/2021 (Sequência: 1)**

Ao(s) 5 de Julho de 2021, às 14:45 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2164/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 128/2021, Licitação nº 71/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Após a abertura do envelope nº 01 contendo a proposta de preços, a pregoeira e comissão de licitação foram indagados pelos representantes das empresas GESUL COMERCIO EIRELI, Sr. Luiz Flach, e LDR ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA, a Sra. Giovana Reginatto que as empresas: D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS e ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA cotaram itens que não constavam como atividade na sua razão social, ou seja não era do ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação, a pregoeira interrompeu a sessão para que a Comissão de licitação, e Assessor Jurídico pudessem avaliar cada indagação, e após análise e verificação de CNAE, decidem desclassificar as empresas: ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA, no item 6, D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI no item 06,17,21, por entender que essas empresas não tem na sua razão social essa atividade, as demais Empresas proponentes apresentaram as propostas dos preços de acordo com as exigências do Edital 128/2021 Pregão Presencial 71/2021, e demais declarações exigidas. Em seguida passou-se para a fase de lances, após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, a empresa D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI através de seu representante manifestou interesse em interpor recurso, sendo assim a Pregoeira e Comissão de Licitação abrem o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso. As demais licitantes, já intimadas na Sessão Pública acima referida, terão o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentarem as contrarrazões. Não foram cotados os itens: 02,03,04,05,14,15,19,20. O representante da ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA se ausentou, não fiz ficar presente.

**Participante: 9911 - GESUL COMERCIAL LTDA**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca  | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|--|---------|-------------|--------|----------|----------------|------------------|
| 6                                      | Cesto de Lixeira Monobloco PN 70 –(cor amarela) sem poste. Tamanho 35x45x51 (AxLxC) vazada com capacidade de 80 litros.  | UN      | 100,00      | NOVEL  | 0,0000   | 214,50         | 21.450,00        |
| 8                                      | escada multifuncional, articulada, 12 degraus, 3x4, em aluminio  | UN      | 1,00        | REI    | 0,0000   | 600,00         | 600,00           |
| 17                                     | Tubo galvanizado a fogo, 3" pol. com espessura de 1,2mm, e de 1,25 m de comprimento, com suporte para fixar 02(duas) caixas/lixeiras. Suporte para fixação de lixeira chapa nº 14 galvanizada. | UN      | 50,00       | DREYER | 0,0000   | 207,50         | 10.375,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |        |          |                | <b>32.425,00</b> |

**Participante: 10014 - D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

| Item                                   | Especificação                               | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca  | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|--------|----------|----------------|-----------------|
| 9                                      | fita dupla face 9mm x 20mm acrílica         | UN      | 5,00        | ADERE  | 0,0000   | 23,00          | 115,00          |
| 10                                     | Malha de ferro 3,00 x 2,00mts - 3.4 (15x15) | UN      | 50,00       | GERDAU | 0,0000   | 90,50          | 4.525,00        |
| 12                                     | tela soldada arame 2.3mm                    | MT2     | 200,00      | VONDER | 0,0000   | 22,46          | 4.492,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |        |          |                | <b>9.132,00</b> |

**Participante: 10050 - BRASIL SUL ASFALTOS EIRELI**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca               | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|--|---------|-------------|---------------------|----------|----------------|------------------|
| 21                                     | Massa asfáltica CBUQ. Estocável por até 12 meses, para aplicação a frio, fornecida em sacos de 25 kg | Sc      | 300,00      | BRASIL SUL ASFALTOS | 0,0000   | 40,00          | 12.000,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |                     |          |                | <b>12.000,00</b> |

**Participante: 10298 - MATERIAIS DE CONSTRUCAO ZANARDI LTDA**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 1    | abraçadeira tipo U 2 pol.                                    | Un      | 50,00       | JANDRIGUES | 0,0000   | 1,70           | 85,00       |
| 7    | cumeira 20°x110x6mm  | FLS     | 100,00      | ISDRALIT   | 0,0000   | 44,90          | 4.490,00    |
| 11   | Malha de ferro 3,00 x 2,00mts - 4.2 (15x15)                  | UN      | 100,00      | GERDAU     | 0,0000   | 129,00         | 12.900,00   |
| 13   | thinner (solvente) galao de 18 litros                        | LT      | 30,00       | TINSUL     | 0,0000   | 195,00         | 5.850,00    |
| 16   | Treliça de ferro para construção civil composta por ferro 6m | UN      | 60,00       | GERDAU     | 0,0000   | 123,00         | 7.380,00    |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

CNPJ: 78.486.198/0001-52  
Rua João Castilho, 111  
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 71/2021 - PR**

Processo Administrativo: 10/2021  
Processo de Licitação: 128/2021  
Data do Processo: 18/06/2021

Folha: 2/2

**Participante: 10298 - MATERIAIS DE CONSTRUCAO ZANARDI LTDA**

| Item                                   | Especificação                    | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca  | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|--|----------------------------------|---------|-------------|--------|----------|----------------|-------------|
| 18                                     | verniz 3,6 litros, para madeiras | UN      | 5,00        | TINSUL | 0,0000   | 90,00          | 450,00      |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |                                  |         |             |        |          |                | 31.155,00   |
| <b>Total Geral -----&gt;</b>           |                                  |         |             |        |          |                | 84.712,00   |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 5 de Julho de 2021

**COMISSÃO:**

Sheila Inês Bieger - ..... - Pregoeiro(a)  
Jackson Scherer - ..... - Técnico em Projetos e Convênios  
Elisandro Both - ..... - Motorista Veiculos Passageiros  
Juliana Sheren - ..... - Diretora Adj. de Departamento  
Edison Bieger - ..... - Agente Administrativo

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

VALDOMIRO ANTONIO ZANARDI - ..... - Representante  
GIOVANA REGINATTO - ..... - Representante  
RENAN RADAVELLI - ..... - Representante  
DANILO NARDI - ..... - Representante  
LUIZ FLACH - ..... - Representante  
LEANDRO ALBERTO KERBER - ..... - se ausentou